
 

 

 

 

 

 
 

 

Orientering om evaluering af muligheden for differentierede 
gebyrsatser for registrering af tatoveringssteder 
 
Tatoveringslov nr. 695 blev den 8. juni 2018 vedtaget af et enigt folketing. Med loven 

bestemtes det, at Sikkerhedsstyrelsen årligt opkræver et gebyr hos den, der har 

registreret en eller flere tatovører til dækning af styrelsens udgifter til 

registreringsordningen og Sikkerhedsstyrelsens tilsyn. Af dertilhørende 

bekendtgørelse nr. 1915 af 10. december 2020 blev det fastsat, at gebyret skulle 

udgøre 6.500 kr. Endvidere blev det med loven bestemt, at evaluere gebyrordningen 

2 år efter lovens ikrafttræden.  

 

Sikkerhedsstyrelsen forestod evalueringen, som blev færdig ultimo 2023, og som 

hermed oversendes til Folketingets orientering. Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

skal beklage, at orienteringen først sker nu. 

 

Differentieret gebyrordning  

Med tatoveringsloven i dag er gebyrsatsen for registreringen af et tatoveringssted 

ens for alle steder uanset størrelsen på virksomheden. Der har fra branchen været 

udtrykt bekymring for størrelsen på gebyret, ligesom at der ses en problematik med, 

at færre tatoveringssteder end forventet har ladet sig registrere ved 

Sikkerhedsstyrelsen. 

 

I evalueringen har man undersøgt forskellige kriterier for differentiering af gebyrerne.  

 

Antallet af ansatte eller tilknyttede tatovører blev overvejet, men Sikkerhedsstyrelsen 

vurderer, at dette er uegnet, da mange tatovører er selvstændige og arbejder i 

fleksible ordninger, der kan ændre sig hurtigt.  

 

Omsætning blev også vurderet som et parameter, men er ikke anvendelig på grund af 

de atypiske virksomhedsstrukturer i branchen.  

 

Samtidig er der et hensyn at tage til økonomien i ordningen. Den økonomiske balance 

i gebyrmodellen afhænger af, at Sikkerhedsstyrelsens ressourceforbrug til 

markedsovervågning svarer til gebyrprovenuet. Med den nuværende gebyrsats på 

6.500 kr. opnås der kun netop løbende årlig balance, og en nedsættelse af gebyret for 

små tatoveringssteder vil medføre en markant stigning for de større steder.  

 

Det bemærkes, at ressourceforbruget ved tilsyn ikke varierer betydeligt mellem små 

og store behandlingssteder. En nedsættelse af små tatoveringssteder gebyrsats vil 

have en betydelig effekt på gebyrordningens økonomi. 
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Side 2 

 

Branchens synspunkter 

Tatoveringsbranchen har foreslået, at gebyret kunne differentieres for hhv. 

tatoveringsstedet og tatovøren, for at imødekomme udfordringen vedr. alternative 

ansættelses- og tilknytningsformer i branchen. Sikkerhedsstyrelsen har vurderet, at 

denne model heller ikke i praksis er mulig at håndhæve. 

 

Konklusion 

Evalueringen konkluderer, at uden faste kriterier, som muliggør en retfærdig og 

objektiv måling af tatoveringsstedets størrelse, vil et differentieret gebyr for 

registrering af tatoveringssteder være svært at gennemføre på en måde, der kan 

håndhæves i praksis.  

 

På baggrund af evalueringen og dialog med branchen, er det Sikkerhedsstyrelsens 

vurdering, at det ikke er hensigtsmæssigt at indføre en differentieret gebyrmodel. 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har gennemgået Sikkerhedsstyrelsens evaluering 

og har på den baggrund besluttet at fastholde den nuværende gebyrordning.  

Det er ministeriets vurdering, at andre tiltag, bl.a. kommunikations- og målrettede 

tilsynsindsatser, vil være den bedste og i praksis realiserbare tilgang til en bedre 

registreringspraksis blandt tatoveringsstederne.  

 

 

 

Med venlig hilsen  
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